ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по доработке проекта закона Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры "О регулировании отдельных отношений в области

организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре", принятого

в первом чтении 09 декабря 2015 года

г. Ханты-Мансийск            17 февраля 2016 года

Присутствовали:

члены рабочей группы:

Великий

Сергей Станиславович
–  депутат Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры, руководитель

рабочей группы;

Алексеева

Надежда Геннадьевна
–  депутат Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры;

Аюпов

Эдуард Ленисович
–  депутат Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры;

Малышкина

Любовь Альфредовна
– депутат Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры;

Туленков

Василий Петрович
– и.о. директора Департамента природных

ресурсов  и несырьевого сектора экономики

Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры;

Новиков

Максим Васильевич
– заместитель директора Департамента по

недропользованию Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры;

Новьюхов

Александр Вячеславович
– советник первого заместителя Губернатора

Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры;

Козловский

Вячеслав Михайлович
– заместитель начальника отдела

государственного контроля, надзора,

охраны водных биологических ресурсов и

среды их обитания по Ханты-Мансийскому

автономному округу — Югре;

Дмитриев

Вячеслав Викторович

– начальник Государственно-правового

управления – заместитель руководителя

аппарата Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры;

Меркушина

Татьяна Павловна

–  начальник отдела особо охраняемых

природных территорий Департамента

2

природных ресурсов и несырьевого сектора

экономики Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры;

Шевелева

Татьяна Николаевна

–  заслуженный эколог Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры;

Бойко

Вячеслав Юрьевич
 начальник управления земельных ресурсов

администрации Ханты-Мансийского района

Ельмендеева

Любовь Владимировна

– начальник отдела недропользования

экономики и природных ресурсов

администрации Сургутского района;

Королёва

Марьяна Ивановна

– старший помощник прокурора Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

по взаимодействию с представительными

(законодательными) и  исполнительными

органами государственной власти

автономного округа, органами местного

самоуправления.

В заседании рабочей группы принимали участие:

Смирнов

Александр Васильевич

–  депутат Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры;

Беляев

Константин Васильевич

– начальник управления маркшейдерско-

геодезических работ – Главный маркшейдер

ООО "ЛУКОЙЛ – Западная Сибирь";

Волкова

Татьяна Николаевна
– старший помощник прокурора

г. Нижневартовска;

Грасмик Евгений

Александрович
– начальник Управления по обеспечению

деятельности депутатов Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры;

Зубарев

Владислав Петрович
– генеральный директор ТПП

«Когалымнефтегаз»;

Курносов

Михаил Алексеевич
– начальник управления землепользования

ООО "ЛУКОЙЛ – Западная Сибирь";

Манчевский

Виталий Юрьевич
 начальник отдела Управления по

обеспечению деятельности депутатов Думы

Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры;

Осипов

Александр Евгеньевич
– заместитель генерального директора ООО

"ЛУКОЙЛ – Западная Сибирь" по правовым

вопросам – начальник Департамента

правового обеспечения;

3

Пурышев

Александр Михайлович
–  советник заместителя Председателя Думы -

председателя Ассамблеи представителей

коренных малочисленных народов Севера.

Обсуждали организационные вопросы по изучению ситуации,

выработке предложений и принятию мер, направленных на доработку

проекта закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О

регулировании отдельных отношений в области организации, охраны и

использования особо охраняемых природных территорий в Ханты-

Мансийском автономном округе–Югре", принятого в первом чтении

09 декабря 2015 года

 Выступили: Великий С.С., Меркушина Т.П., Алексеева Н.Г.,

Козловский В.М., Шевелева Т.Н., Малышкина Л.А., Беляев К.В., Смирнов

А.В., Королева М.И., Курносов М.А., Осипов А.Е., Туленков В.П., Пурышев

А.М., Ельмендеева Л.В., Дмитриев В.В.

Решили:

1. Предложить Департаменту природных ресурсов и несырьевого

сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

представить:

1) обоснование необходимости разработки и принятия закона

автономного округа, регулирующего правоотношения в области  охраны и

использования особо охраняемых природных территорий, в том числе в

части:

установления новых категорий особо охраняемых природных

территорий регионального значения (водно-болотные угодья, охраняемые

водные объекты) и местного значения (охраняемые природные ландшафты);

проблемных вопросов, возникающих в автономном округе при

образовании и охране особо охраняемых природных территорий;

наличия пробелов федерального законодательства, которые

законопроект призван восполнить с учетом компетенции Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, как субъекта Российской

Федерации;

2) редакцию законопроекта с учетом решений, принятых на

проведенном Департаментом 21 января 2015 года рабочем совещании;

3) информацию об образованных в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре особо охраняемых природных территориях регионального и

местного значения, в том числе их расположении (с картографическим

материалом);

4) информацию о территориях, предполагаемых к объявлению особо

охраняемыми природными территориями регионального значения в

соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского

4

автономного округа – Югры от 12 июля 2013 года № 245-п "О концепции

развития и функционирования системы особо охраняемых природных

территорий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на период до

2020 года", включая водно-болотные территории и территории водных

объектов (с картографическим материалом).

2. Предложить Департаменту природных ресурсов и несырьевого

сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры во

взаимодействии с Департаментом по недропользованию, представить

информацию о наличии лицензионных участков пользователей недр,

наличии иных хозяйствующих субъектов на существующих особо

охраняемых природных территориях регионального и местного значения, а

также на территориях, планируемых к объявлению особо охраняемыми

природными территориями регионального значения (с картографическим

материалом).

3. Предложить участникам рабочей группы – представителям

хозяйствующих субъектов, представить предложения по процедуре

согласования решений об образовании особо охраняемых природных

территорий регионального значения.

4. Предложить участникам рабочей группы представить предложения

по доработке законопроекта с учетом обсуждений, проведенных на заседании

рабочей группы 17 февраля 2015 года.

5. Руководителю рабочей группы определить время и место проведения

очередного заседания рабочей группы.

Руководитель

рабочей группы                                                       С.С. Великий